
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
 
PORTARIA Nº 156, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor SEBASTIÃO JACINTO DE ALMEIDA FILHO, titular de cargo 
efetivo – matrícula 26952, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Fiscalização e Postura de Permissionários – Ref. “36”, subordinado à Secretaria de 
Serviços Públicos, criada pela lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 169, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais  
R E S O L V E: 

Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Rosana Santos Briet, do cargo, 

de provimento em comissão, de Gerente da Área de Planejamento Operacional de 

Transportes, lotado na Secretaria de Mobilidade Urbana, para o qual foi nomeada pela 

Portaria nº 94, de 29 de janeiro de 2015. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de fevereiro de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA SEED N°  009 , DE  18  DE FEVEREIRO  DE 2015 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 
processo n° 51.345/2014, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 
099, de 18 de novembro de 2014, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 18 de fevereiro de 2015. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon – Secretária 
 
PORTARIA Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.  
JOÃO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses), a dirigir 
Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 
 

Nome Matricula  CNH Veiculo  
Luiz Claudio de Godoy 24.669 03797496307 Leve  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de fevereiro de 2015, 368° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto - Secretário de Saúde 
 

Extratos 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO 
 
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADORA: 
Ramos e Ramos Administração de Imóveis Ltda. PROCESSO: 
43.135/08. ASSINATURA: 27.01.2015. OBJETO: Prorrogação de 
Contrato de locação de imóvel. VALOR: R$ 6.072,53 (seis mil, 
setenta e dois reais e cinquenta e três centavos) mensais. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

3.981/15 ASSINATURA: 23/01/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de locação de tendas, para 

atender a Festa de São Sebastião, conforme 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

12.800,00 VIGÊNCIA: 24 de janeiro a 02 de 

fevereiro de 2015 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 224/14 - Processo 

Administrativo nº. 31.434/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

3.979/15 ASSINATURA: 23/01/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de som de médio e grande 

porte, para atender a Festa de São Sebastião, 

conforme calendário de eventos do Município 

VALOR: R$ 38.656,00 VIGÊNCIA: 24 de janeiro a 

02 fevereiro de 2015 MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços nº. 187/14 - Processo 

Administrativo nº. 27.690/14. 

 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E 

ADITAMENTO DE CONTRATRO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA SILVA 

FEITOSA - ME PROCESSO: 14.873/13 

ASSINATURA: 28/01/15 OBJETO: prorrogar o 

contrato e comodato ambos celebrados em 

08/05/13 bem como aditar em mais 10,305343% 

VALOR: R$ 530.808,06 VIGÊNCIA: mais 180 dias 

MODALIDADE: Pregão. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÈ CONTRATADA: FABRÍCIO DE 

MIRANDA CARVALHO ME PROCESSO: 36.250/13 

ASSINATURA: 06/02/15 OBJETO: prorrogar o 

contrato celebrado em 07/03/14 VIGÊNCIA: mais 

11 meses VALOR: R$ 37.400,00 MODALIDADE: 

Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 28.556/14 

ASSINATURA: 13/02/15       OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 04/11/14 

VIGÊNCIA: até 03/04/15 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADO: MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. EPP PROCESSO: 

53.556/14 ASSINATURA: 24/02/15 OBJETO: 

Execução de serviços de obras de engenharia, 

com fornecimento parcial de material, mão de 

obra e equipamentos, para a Reforma do 2º. 

Andar do Prédio da CTI, localizado na Praça Felix 

Guisard, 11 - Centro VALOR: R$ 235.254,00 

VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: Tomada de 

Preços PROPONENTES: 02 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Editais 
 
PREGÃO Nº 20/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
20/15, que cuida do Registro de Preços para eventual execução de recuperação dos 
componentes danificados do prédio do Corpo de Bombeiros, por um período de 12 (doze) 
meses, com encerramento dia 10.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 
11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 24.02.15 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 23/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
23/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de saco plástico, por um 
período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 10.03.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 24.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 24/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
24/15, que cuida da aquisição de analisador bioquímico portatil, com encerramento dia 
10.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 24.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 441/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
441/14, ora renomeado para nº 441/14 (Edital I) que cuida da contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de telefonia móvel, por um período de 12 (doze) 
meses, com encerramento dia 10.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 
11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 24.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 6.268/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 05/15 
D E S P A C H O :   

 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos 
em anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais 
para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de 
Empenho em favor da ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA 
CULTURAL OSWALDO GOELDI, no valor total de R$ 
12.435,23 (Doze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e 
vinte e três centavos); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, 
para emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 20/02/15 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 8.833/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 186/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de gerador, constante do presente 
processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 13.000,00 (Treze mil reais). 
  G.P., aos 12/02/2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 8.836/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de serviço de som, constante do presente 
processo, a favor da firma REGIS MAURO & CIA LTDA ME, no valor total de R$ 
12.870,00 (Doze mil oitocentos e setenta reais). 
  G.P., aos12/02/2015. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 9.175/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$568,80 (Quinhentos e sessenta e oito 
reais e oitentacentavos); CM HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 3.081,36 
(Três mil oitenta e um reais e trinta e seis centavos); ACACIA COMÉRCIO DE 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 2.617,64(Dois mil seiscentos e 
dezessete reais e sessenta e quatro centavos). 

Valor total R$ 6.267,80 (Seis mil duzentos e sessenta 
e sete reais e oitenta centavos) 

                          G.P., aos  13/02/215 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
BENEDITO DA SILVEIRA MORAES, ou quem de direito, referente ao imóvel localizado 
à Av. Corozita, Quadra H, Lote 21, Jardim Marieta, Taubaté, cadastrado sob o(s) BC(s) 
4.6.007.004.001, área de terreno 299,40 m², Testada de 9,98 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, de 
17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei Complementar 
nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município 
(Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção de calçada no imóvel em 
questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última publicação da presente, 
conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº  007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 19 de fevereiro de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

Atendendo ao disposto no Artigo 16 da Lei Federal 8.666 de 21/06/93 informamos que o 

Relatório de compras efetuadas no período de 01/01/2015 a 31/01/2015 está disponível nos 

sites: www.taubate.sp.gov.br  www.contaspublicas.gov.br 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
ATOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, ou quem de direito, referente ao 
imóvel localizado à Rua Francisco de Almeida Barreto, Gleba B, Quadra L, Lote 15, 
monção, Taubaté, cadastrado sob o(s) BC(s) 5.1.099.015.001, área de terreno 339,82 m², 
Testada de 15,01 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, de 
17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei Complementar 
nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 19 de fevereiro de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
Prefeitura Municipal de Taubaté 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
ATOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, ou quem de direito, referente ao 
imóvel localizado à Rua Francisco de Almeida Barreto, Gleba B, Quadra L, Lote 16, 
monção, Taubaté, cadastrado sob o(s) BC(s) 5.1.099.016.001, área de terreno 334,93 m², 
Testada de 14,17 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, de 
17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei Complementar 
nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 19 de fevereiro de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos - Prefeitura Municipal de Taubaté 
 
N O T I F I C A Ç Ã O 
A Secretária de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté, N O T I F I C A  a  
BENEDITO DA SILVEIRA MORAES, ou quem de direito, referente ao imóvel localizado 
à Rua Piratininga, Quadra H, Lote 10, Jardim Marieta, Taubaté, cadastrado sob o(s) 
BC(s) 4.6.007.014.001, área de terreno 299,40 m², Testada de 9,98 m a proceder: 
1. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alinea b e seguintes das Seções I e II, 
Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município (Lei Complementar nº 007, de 
17 de Maio de 1991): a limpeza no imóvel em questão, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da última publicação da presente, conforme estabelecido na Lei Complementar 
nº 148, de 13 de Março de 2006, a qual altera o Inciso II do Artigo 699 da LC nº 007/1991. 
2. nos precisos termos do disposto no Artigo 694 alínea a combinado com Artigo 695 e 
seguintes das Seções I e II, Capítulo V, do Código de Ordenação Espacial do Município 
(Lei Complementar nº 007, de 17 de Maio de 1991): a construção de calçada no imóvel em 
questão, dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da última publicação da presente, 
conforme estabelecido no Inciso I do Artigo 699 da LC nº  007/1991. 
O não atendimento a presente Notificação dentro do prazo supra mencionado, sujeitará o 
infrator às penalidades previstas no referido código. 
Secretária de Serviços Públicos, aos 19 de fevereiro de 2015 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

 


